

平成20年2月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月7日

上場会社名 株式会社 イズミ 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 8273 (URL <http://www.izumi.co.jp>)
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 山西 泰明
 問合せ先責任者 役職名 経理部長 氏名 檀上 征彦 TEL 082-264-3211
 (百万円未満切捨)

1. 平成20年2月期第3四半期の連結業績 (平成19年3月1日～平成19年11月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第3四半期	339,996	(5.9)	17,431	(1.6)	17,283	(0.4)	9,646	(11.0)
19年2月期第3四半期	321,027	(1.6)	17,156	(14.0)	17,214	(13.8)	8,691	(16.7)
(参考) 19年2月期	446,820		24,143		24,134		13,157	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年2月期第3四半期	93 38	83 23
19年2月期第3四半期	166 00	147 57
(参考) 19年2月期	251 80	223 88

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年2月期第3四半期	357,928	103,261	27.4	994 69
19年2月期第3四半期	340,195	102,436	28.5	1,851 37
(参考) 19年2月期	335,545	105,005	29.7	1,918 99

2. 平成20年2月期の連結業績予想 (平成19年3月1日～平成20年2月29日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	471,500	5.5	25,000	3.5	24,400	1.1	12,700	△3.5	122 94	

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 有

(注) 詳細は、次ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご覧下さい。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、平成19年3月1日付で株式分割 (普通株式1株につき2株の割合) を実施しておりますが、19年2月期第3四半期及び19年2月期の1株当たり四半期(当期)純利益、潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益、1株当たり純資産につきましては、実績値をそのまま記載しており、遡及修正はしておりません。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、米国のサブプライムローン問題の世界的波及や住宅着工件数の減少など景気減速が懸念され、金融市場は大きな変動に見舞われました。さらに、ガソリン価格の高騰や今後の食品価格上昇に対する懸念、所得が伸び悩む中での定率減税廃止や年金不安の台頭を受けて、個人の消費意欲は減退してまいりました。

このような状況のもと、当グループは引き続きお客様満足の獲得を目指して店舗・売場・商品・サービスの付加価値向上に努めてまいりました。特に、注力してまいりました高付加価値商材の販売におきましては、今までなかった新たな価値を提供することでお客様のご支持をいただくことが出来ました。一方、9月から10月中旬にかけての記録的な高温など天候不順の常態化による季節商材の販売不振、生活防衛志向の高まりや業態を超えた競合の激化により、当グループの中核である㈱イズミの既存店売上高は前年比98.1%（期初からの通算は98.7%）と低調に推移いたしました。

店舗面では、11月に「ゆめタウン別府」（大分県別府市、敷地面積 約21,000㎡、店舗面積 約21,000㎡）を出店、地域密着の品揃えや別府初となるブランドの誘致など地域に愛される店作りに努め、順調に推移しております。また、既存店舗においては「ゆめタウン大牟田」（福岡県大牟田市、平成13年度開店、店舗面積 約26,400㎡（約6,000㎡増加））の増床活性化を実施、競争力を高め地域一番店としての地位をより強固なものにいたしました。

これらの結果、当第3四半期（3月～11月）における当社グループの業績は、連結営業収益3,399億円（前年同期比5.9%増）、連結経常利益172.8億円（前年同期比0.4%増）、連結四半期純利益96.4億円（前年同期比11.0%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、前期末に比べ223億円増加し、3,579億円となりました。これは、主に既存店の増床や新設店舗に係る設備投資に伴い有形固定資産が増加したこと、及び、業容の拡大により売掛金やたな卸資産が増加したことによるものです。

また、負債は2,546億円と前期末に比べ241億円増加いたしました。これは、主に設備投資に係る資金調達による有利子負債の増加（当四半期末残高1,666億円）と、業容の拡大による買掛金の増加によるものです。

なお、純資産は、内部留保の積み上げにより利益準備金が増加した一方、自己株式の取得を進めたことにより、前期末に比べて17億円減少し、1,032億円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績は概ね予想通りに推移しており、現時点において平成19年10月11日に公表した業績予想からの変更はありません。ただし、一株当たり当期純利益につきましては、当第3四半期までの期中平均株式数をもって計算しております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税効果会計及び法人税等の計上基準等において簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、有形固定資産については改正後の減価償却方法に変更しております。これによる損益に与える影響は軽微であります。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年2月期〕 第3四半期末		当四半期末 〔平成20年2月期〕 第3四半期末		増減		(参考) 前期末 (平成19年2月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	11,543		11,270		△ 272		11,614	
2. 受取手形及び売掛金	12,420		14,752		2,332		10,813	
3. たな卸資産	27,674		29,782		2,107		24,871	
4. その他	19,938		20,766		827		19,856	
流動資産合計	71,576	21.0%	76,571	21.4%	4,994	7.0%	67,156	20.0%
II 固定資産								
1. 有形固定資産	231,786	68.1%	245,445	68.6%	13,658	5.9%	230,458	68.7%
2. 無形固定資産	5,693	1.7%	5,493	1.5%	△ 199	△ 3.5%	5,693	1.7%
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	9,162		8,175		△ 986		9,310	
(2) 差入敷金及び保証金	14,085		12,795		△ 1,289		13,314	
(3) その他	7,892		9,446		1,554		9,611	
投資その他の資産合計	31,139	9.2%	30,417	8.5%	△ 721	△ 2.3%	32,236	9.6%
固定資産合計	268,619	79.0%	281,356	78.6%	12,737	4.7%	268,389	80.0%
資産合計	340,195	100.0%	357,928	100.0%	17,732	5.2%	335,545	100.0%
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	20,765		24,078		3,312		16,865	
2. 短期借入金	45,966		59,686		13,719		43,584	
3. 一年内返済予定の長期借入金	21,848		15,612		△ 6,236		24,059	
4. その他	26,242		26,205		△ 36		25,630	
流動負債合計	114,822	33.8%	125,582	35.1%	10,759	9.4%	110,140	32.8%
II 固定負債								
1. 転換社債型新株予約権付社債	19,777		19,077		△ 700		19,190	
2. 長期借入金	63,347		72,246		8,899		60,346	
3. 預り敷金及び保証金	22,038		23,791		1,752		23,415	
4. その他	17,773		13,969		△ 3,804		17,446	
固定負債合計	122,936	36.1%	129,084	36.1%	6,147	5.0%	120,398	35.9%
負債合計	237,759	69.9%	254,667	71.2%	16,907	7.1%	230,539	68.7%
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	19,613	5.8%	19,613	5.5%	-	-	19,613	5.9%
2. 資本剰余金	22,368	6.6%	22,512	6.3%	144	0.6%	22,491	6.7%
3. 利益剰余金	72,421	21.3%	84,822	23.7%	12,401	17.1%	76,887	22.9%
4. 自己株式	△ 19,509	△ 5.7%	△ 30,458	△ 8.5%	△ 10,949	56.1%	△ 21,761	△ 6.5%
株主資本合計	94,894	27.9%	96,490	27.0%	1,596	1.7%	97,231	29.0%
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	2,000	0.6%	1,848	0.5%	△ 151	△ 7.6%	2,334	0.7%
2. 繰延ヘッジ損益	58	0.0%	14	0.0%	△ 43	△ 74.5%	66	0.0%
3. 為替換算調整勘定	△ 1	△ 0.0%	△ 161	△ 0.0%	△ 160	13511.2%	△ 24	△ 0.0%
評価・換算差額等合計	2,057	0.6%	1,701	0.5%	△ 355	△ 17.3%	2,376	0.7%
III 少数株主持分	5,484	1.6%	5,068	1.4%	△ 416	△ 7.6%	5,397	1.6%
純資産合計	102,436	30.1%	103,261	28.8%	824	0.8%	105,005	31.3%
負債及び純資産合計	340,195	100.0%	357,928	100.0%	17,732	5.2%	335,545	100.0%

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 〔平成19年2月期〕 第3四半期		当四半期 〔平成20年2月期〕 第3四半期		増減		(参考) 前期 (平成19年2月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
営業収益	321,027		339,996		18,968	5.9%	446,820	
I 売上高	306,627	100.0%	324,105	100.0%	17,477	5.7%	426,829	100.0%
II 売上原価	237,099	77.3%	252,154	77.8%	15,054	6.3%	330,455	77.4%
売上総利益	69,528	22.7%	71,951	22.2%	2,423	3.5%	96,374	22.6%
III 営業収入	14,400	4.7%	15,890	4.9%	1,490	10.4%	19,991	4.7%
営業総利益	83,928	27.4%	87,842	27.1%	3,913	4.7%	116,365	27.3%
IV 販売費及び一般管理費	66,772	21.8%	70,410	21.7%	3,637	5.4%	92,221	21.6%
営業利益	17,156	5.6%	17,431	5.4%	275	1.6%	24,143	5.7%
V 営業外収益	1,365	0.4%	1,651	0.5%	286	21.0%	1,784	0.4%
VI 営業外費用	1,306	0.4%	1,800	0.6%	494	37.8%	1,793	0.4%
経常利益	17,214	5.6%	17,283	5.3%	68	0.4%	24,134	5.7%
VII 特別利益	227	0.1%	911	0.3%	684	300.5%	290	0.0%
VIII 特別損失	2,303	0.8%	1,803	0.6%	△ 499	△ 21.7%	4,687	1.1%
税金等調整前第3四半期 (当期)純利益	15,138	4.9%	16,390	5.1%	1,252	8.3%	19,737	4.6%
税金費用	6,314	2.1%	6,765	2.1%	450	7.1%	6,458	1.5%
少数株主利益	133	0.0%	△ 20	△ 0.0%	△ 153	△ 115.1%	121	0.0%
第3四半期(当期)純利益	8,691	2.8%	9,646	3.0%	954	11.0%	13,157	3.1%

6. (要約)四半期財務諸表

(1) (要約)四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年2月期〕 第3四半期末		当四半期末 〔平成20年2月期〕 第3四半期末		増減		(参考) 前期末 (平成19年2月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	4,646		4,448		△ 197		5,581	
2. 売掛金	4,045		5,574		1,529		3,354	
3. たな卸資産	16,061		17,717		1,655		15,184	
4. その他	11,145		11,190		44		10,706	
流動資産合計	35,898	14.3%	38,930	14.6%	3,031	8.4%	34,826	14.0%
II 固定資産								
1. 有形固定資産	180,309	72.0%	193,309	72.4%	13,000	7.2%	179,811	72.0%
2. 無形固定資産	4,909	2.0%	4,673	1.7%	△ 236	△ 4.8%	4,937	2.0%
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	8,621		8,426		△ 195		8,782	
(2) 差入敷金及び保証金	16,225		15,581		△ 644		16,352	
(3) その他	4,435		6,200		1,765		4,925	
投資その他の資産合計	29,281	11.7%	30,207	11.3%	925	3.2%	30,060	12.0%
固定資産合計	214,500	85.7%	228,190	85.4%	13,690	6.4%	214,809	86.0%
資産合計	250,399	100.0%	267,121	100.0%	16,722	6.7%	249,636	100.0%
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	16,292		18,734		2,441		14,350	
2. 短期借入金	16,250		25,350		9,100		16,750	
3. 一年内返済予定の長期借入金	15,041		11,772		△ 3,268		16,524	
4. その他	21,103		22,246		1,142		21,370	
流動負債合計	68,687	27.4%	78,103	29.2%	9,416	13.7%	68,995	27.6%
II 固定負債								
1. 転換社債型新株予約権付社債	19,777		19,077		△ 700		19,190	
2. 長期借入金	48,971		58,599		9,627		47,004	
3. 預り敷金及び保証金	17,221		19,022		1,800		18,670	
4. その他	5,344		5,385		40		5,421	
固定負債合計	91,314	36.5%	102,083	38.2%	10,768	11.8%	90,286	36.2%
負債合計	160,002	63.9%	180,187	67.5%	20,185	12.6%	159,281	63.8%
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	19,613	7.8%	19,613	7.3%	-	-	19,613	7.9%
2. 資本剰余金	22,335	8.9%	22,479	8.4%	144	0.6%	22,458	9.0%
3. 利益剰余金	63,871	25.5%	71,353	26.7%	7,482	11.7%	65,732	26.3%
4. 自己株式	△ 17,171	△ 6.9%	△ 28,120	△ 10.5%	△ 10,949	63.8%	△ 19,423	△ 7.8%
株主資本合計	88,648	35.4%	85,326	31.9%	△ 3,321	△ 3.7%	88,380	35.4%
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	1,748	0.7%	1,607	0.6%	△ 140	△ 8.1%	1,974	0.8%
評価・換算差額等合計	1,748	0.7%	1,607	0.6%	△ 140	△ 8.1%	1,974	0.8%
純資産合計	90,397	36.1%	86,934	32.5%	△ 3,462	△ 3.8%	90,354	36.2%
負債及び純資産合計	250,399	100.0%	267,121	100.0%	16,722	6.7%	249,636	100.0%

(2) (要約)四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 〔平成19年2月期〕 第3四半期		当四半期 〔平成20年2月期〕 第3四半期		増減		(参考) 前期 (平成19年2月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
営業収益	270,428		284,769		14,340	5.3%	375,566	
I 売上高	258,864	100.0%	272,261	100.0%	13,396	5.2%	359,786	100.0%
II 売上原価	201,725	77.9%	213,534	78.4%	11,809	5.9%	280,690	78.0%
売上総利益	57,139	22.1%	58,726	21.6%	1,586	2.8%	79,096	22.0%
III 営業収入	11,564	4.5%	12,508	4.6%	944	8.2%	15,779	4.4%
営業総利益	68,703	26.5%	71,234	26.2%	2,530	3.7%	94,876	26.4%
IV 販売費及び一般管理費	54,606	21.1%	57,028	20.9%	2,421	4.4%	75,612	21.0%
営業利益	14,097	5.4%	14,205	5.2%	108	0.8%	19,263	5.4%
V 営業外収益	911	0.4%	754	0.3%	△ 156	△ 17.2%	1,260	0.3%
VI 営業外費用	997	0.4%	1,275	0.5%	278	27.9%	1,384	0.4%
経常利益	14,010	5.4%	13,684	5.0%	△ 326	△ 2.3%	19,140	5.3%
VII 特別利益	0	0.0%	135	0.0%	134	13788.2%	0	0.0%
VIII 特別損失	1,107	0.4%	1,318	0.5%	210	19.0%	2,992	0.8%
税金等調整前第3四半期 (当期)純利益	12,904	5.0%	12,501	4.6%	△ 402	△ 3.1%	16,148	4.5%
税金費用	5,312	2.1%	5,162	1.9%	△ 150	△ 2.8%	6,695	1.9%
第3四半期(当期)純利益	7,591	2.9%	7,339	2.7%	△ 252	△ 3.3%	9,452	2.6%